
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto rettorale 
 

Approvazione del Convegno dal titolo “Oltre il ponte…«…vedevam l’altra riva la vita…»” 

previsto il 28 maggio 2025 nell’ambito dell’80° anniversario della Resistenza, della Liberazione e 

dell’autonomia. 

 
 

LA RETTRICE  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 
Performance 2025, aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
Vista la Legge regionale 2 agosto 2023, n. 14, nel testo vigente, recante disposizioni per la celebrazione 
dell’ottantesimo anniversario della Resistenza, della Liberazione e dell’Autonomia;  



 

 
Vista la Legge Regionale 24 giugno 2024 art. 26 recante l’inserimento della figura del Rettore 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste tra i componenti del Comitato per la 
celebrazione dell’ottantesimo anniversario della Resistenza, della Liberazione e dell’Autonomia; 
 
Ritenuto opportuno commemorare gli eventi e  i  protagonisti  della  Resistenza, della  Liberazione  e  
dell'Autonomia  valdostana  e  tramandarne  la memoria oltre che valorizzare  il  patrimonio  storico,  
politico,  sociale   e culturale della Resistenza e dell'antifascismo in Valle d'Aosta, al fine di informare e 
sensibilizzare gli studenti universitari e la cittadinanza tutta; 
 
esaminata la proposta del Comitato per le celebrazioni dell’ottantesimo anniversario della Resistenza, 
della Liberazione e dell’Autonomia in merito alla realizzazione del Convegno scientifico dal titolo “Oltre 
il ponte…«…vedevam l’altra riva la vita…»” previsto il 28 maggio 2025 dalle 16.00 alle 18.30 presso il 
polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di Via Monte 
Vodice in Aosta; 
 
esaminato attentamente il programma dell’iniziativa in oggetto; 
 
preso altresì atto che nell’ambito del programma proposto, è previsto un intervento dei relatori di seguito 
indicati: 
- Antonio De Rossi, Docente del Politecnico di Torino 
- Anne Dalmasso, Docente di storia, Université Grenoble Alpes 
- Luigi Lorenzetti, Storico, Università della Svizzera Italiana; 
 
vista la propria lettera, inviata al Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta in data 30/04/2025 - 

acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 8328 del 30 aprile 2025 - con richiesta di co-organizzazione 

dell’evento e adempimenti in capo alla Regione Autonoma Valle d’Aosta per quanto attiene all’incarico 

dei relatori individuati per l’iniziativa in oggetto ed alle relative spese di trasporto ed ospitalità; 

 

vista la nota, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 8826 del 12 maggio 2025, tramite la quale il 

Presidente Testolin conferma la disponibilità della Regione Autonoma Valle d’Aosta ad organizzare, in 

collaborazione con l'Università della Valle d'Aosta, il convegno in oggetto, assumendo in capo al proprio 

ente gli incarichi e le spese per i relatori; 

 

dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 

 

dato atto che l’iniziativa è rivolta a tutti gli studenti ed i docenti dell’Università della Valle d’Aosta, oltre 
che alla cittadinanza in generale; 
 
dato atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione del Convegno scientifico dal 

titolo “Oltre il ponte…«…vedevam l’altra riva, la vita…»”, il cui programma è allegato al presente 
Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che si svolgerà il giorno 28 maggio 2025, 



 

dalle ore 16.00 alle ore 18.30 presso il polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, di Via Monte Vodice in Aosta. 

 
2. Di dare atto che la Regione Autonoma Valle d’Aosta, come da scambio di note citate in premessa, si 

farà carico della formalizzazione degli incarichi, nonché del rimborso delle spese di viaggio ed 
ospitalità, per i seguenti relatori previsti nel Convegno: 

- Antonio De Rossi, Docente del Politecnico di Torino 
- Anne Dalmasso, Docente di storia, Université Grenoble Alpes 
- Luigi Lorenzetti, Storico, Università della Svizzera Italiana; 

 
3. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 

collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo. 

 
4. Di dare atto che l’iniziativa di cui al precedente punto 1 è destinata agli studenti e ai docenti 

dell’Università della Valle d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale. 
 

5. Di dare atto che la referenza scientifica dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 fa capo al Comitato 
per la celebrazione dell’ottantesimo anniversario della Resistenza, della Liberazione e dell’Autonomia 
di cui la Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste fa parte. 

 

6.  Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
7.  Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 
All.: 1 - Programma del convegno   
 


		2025-05-15T09:58:14+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-05-15T10:45:49+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-05-16T12:32:58+0200
	IT
	Francesca Randazzo




